Дело № 1-6/2020 (1-82/2019)

24RS0020-01-2019-000368-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года с. Идринское

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Арбузовой Н.В.,

при секретаре Сорокиной И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Идринского района Красноярского края Забродина В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Минусинской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2, представившего удостоверение № 71 и ордер № 10 от 13.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование (9 классов), в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетних детей, нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

25.02.2019 Идринским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1, заведомо зная, что каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола канабиса), масло канабиса (гашишное масло) являются наркотическим средством, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств каннабиса (марихуаны), гашиша (анашы, смолы канабиса), масла канабиса (гашишного масла), без цели сбыта, с целью личного потребления пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где руками собрал в предварительно взятый пакет из полимерного материала, фрагменты листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), общей массой 689 грамм, с частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, масло каннабиса (гашишного масла), массой 1,15 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. 

После этого ФИО1, действуя незаконно, не имея цели сбыта, с незаконно приобретенным наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 689 грамм, с частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, масло каннабиса (гашишного масла), массой 1,15 грамма, находящимися в полимерном пакете, проследовал на усадьбу своего дома по адресу: 

<

адрес>, где пакет из полимерного материала с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1 просеял через ткань (женское платье) в металлическую чашку, отделив тем самым наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуану), общей массой 689 грамм, от частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Полученное вещество, ФИО1 поместил в металлическую эмалированную кружку, добавив растительное масло, и, подогрев, получил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). После произведенного просеивания, ФИО1 наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуанну), общей массой 689 грамм, с частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,15 грамма, которые находились в помещении стайки, незаконно хранил в помещении стайки на усадьбе дома по выше указанному адресу до момента изъятия.

Части стеблей и листьев растений конопли (марихуана), общим весом 689 грамм, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,15 грамма, находились в помещении стайки на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут при проведении сотрудниками ОП МО МВД России «Краснотуранский» осмотра места происшествия, из помещения стайки, расположенного на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению судебно-химической экспертизы № 1530 от 29 ноября 2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса изъятого каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 689 грамм, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,65 грамма, масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) - 1,15 грамма (с учетом вещества, израсходованного на экспертизу и исследование).

Изъятое наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер. 

Изъятое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 1,15 грамма, является значительным размером.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) 689 грамм, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, поддержал показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (л.д.110-114), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, когда он находился у себя дома, он решил нарвать части растения дикорастущей конопли для личного потребления на участке местности, расположенном между 

<

адрес> в 

<

адрес>, за огородами домов, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>. Взяв в доме полиэтиленовый пакет черного цвета, и, положив пакет в карман, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он пришел на выше указанный участок местности, на котором произрастают растения дикорастущей конопли, где руками с кустов стал срывать листья и стебли растений конопли, которые складывал в принесенный с собой полиэтиленовый пакет. Наполнив пакет, он вернулся к себе на усадьбу дома, зашел в теплую стайку, где сразу же решил приготовить наркотическое вещество для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, взяв металлическую чашку белого цвета, он накрыл ее женским платьем, используя его в качестве отреза материи, положил на него части растений конопли из пакета и стал сверху протирать части растений через материю. После чего, содержимое вещества через отрез материи падало в чашку. Затем, дома он взял эмалированную кружку, в которую засыпал содержимое из чашки, налил растительное масло и подогрел содержимое на печи. Полученную от варки консистенцию коричневого цвета, он употребил в пищу. Оставшиеся части растений конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ, он вывалил на пол стайки, где они оставались храниться в помещении стайки. Части растений конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ, он хотел впоследствии употребить лично путем курения. Пакет, в который он рвал части растений конопли, сжег в печи бани.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут к нему домой по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции и пояснили, что в дежурную часть поступило сообщение о том, что он (ФИО1) на усадьбе дома хранит растения конопли. После чего ему сотрудниками полиции в присутствии понятых был задан вопрос, имеются ли у него на усадьбе дома и при себе запрещенные предметы, в том числе, наркотические вещества, которые ему было предложено добровольно выдать. Он подумал, что осмотр усадьбы у него проводить никто не будет, и пояснил, что у него на усадьбе и при себе запрещенного ничего нет. После этого сотрудники полиции стали осматривать усадьбу его дома, и в стайке на усадьбе его дома, были обнаружены части растений конопли. Также в помещении стайки сотрудниками полиции были обнаружены эмалированная кружка и металлическая ложка, при помощи которых он изготавливал наркотическое средство для личного потребления. О том, что за хранение, изготовление наркотических средств, грозит уголовная ответственность, он знал. Части растений конопли, эмалированная кружка и металлическая ложка, при помощи которых он изготавливал наркотическое средство, были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и оклеены бумажными бирками с пояснительной записью, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции при помощи марлевого тампона сделали смывы с его рук. Данный марлевый тампон был упакован в бумажный конверт, края которого были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. Во второй бумажный конверт сотрудники полиции упаковали контрольный марлевый тампон, края конверта были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ он добровольно без принуждения в присутствии понятых и своего защитника показал сотрудникам место, где он рвал части растений конопли. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции во время обыска у него была изъята металлическая чашка и женское платье, используемое им как отрез материи для изготовления наркотического средства для личного потребления. Указанная чашка и женское платье были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, края которой оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, где все участвующие при осмотре лица поставили свои подписи. 

Изъятые сотрудниками полиции части растений являются частями растений дикорастущей конопли и были заготовлены им ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном между 

<

адрес>, за огородами домов, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, где имеется очаг произрастания дикорастущей конопли. Когда сотрудники полиции ему предлагали добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотические средства, он испугался ответственности и подумал, что если он скажет сотрудникам полиции, что у него ничего нет, он сможет избежать ответственности, и поэтому ответил сотрудникам полиции, что у него ничего запрещенного нет. Он знал, что конопля является наркотическим средством, и запрещена в обороте, что за хранение наркотических веществ предусмотрена уголовная ответственность. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (протокол от ДД.ММ.ГГГГ), во время которой ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточной стороне от дома по адресу: 

<

адрес>, он нарвал, изъятые у него ДД.ММ.ГГГГ части листьев и стеблей растений конопли (л.д.47-50). 

Виновность подсудимого в совершении преступления, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, также подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в ноябре 2019 года, предположительно 13 числа, во время осуществления им дежурства в ОП МО МВД России «Краснотуранский», поступило сообщение от неизвестного лица о том, что в 

<

адрес> ФИО1 незаконно хранит растения конопли. Для проверки информации он направил оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков Свидетель №1, участкового уполномоченного Буксмана. Впоследствии от Свидетель №1 поступил рапорт, что информация подтвердилась. Были направлены на место эксперт ФИО5 и следователь ФИО6 для сбора материала. Когда группа вернулась, изъятое вещество было направлено на экспертизу в 

<

адрес>. В течение дежурных суток было возбуждено уголовное дело.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступило сообщение, и ему от оперативного дежурного отделения полиции поступило указание проехать и проверить в 

<

адрес> информацию, где на усадьбе своего дома ФИО1 хранит растения дикорастущей конопли. В составе следственно-оперативной группы, с двумя понятыми: Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены права и обязанности, они прибыли на место. Когда они подъехали по адресу, на улицу вышел Тонковид . Он спросил у Тонковида , имеется ли у него что-либо запрещенное, Тонковид пояснил, что у него ничего при себе и на усадьбе запрещенного нет. С его разрешения, совместно с понятыми, они зашли на усадьбу Тонковида. В ходе осмотра места происшествия, в сарае («теплой стайке»), ими были обнаружены растения дикорастущей конопли, кружка и ложка с веществом темного цвета. Все это было изъято, упаковано и направлено на исследование в г.Минусинск. Когда Тонковида доставили в отделение полиции, при освидетельствовании был выявлен факт употребления наркотических веществ. По данному факту был составлен административный протокол. В присутствии понятых был произведен контрольный смыв с рук. В ходе беседы Тонковид пояснил, что растения дикорастущей конопли он заготовил в 

<

адрес>, где выявлен очаг дикорастущей конопли. Конопля была собрана для личного употребления. Результат исследования показал, что вещество, изъятое у Тонковида , является наркотическим веществом – марихуана, вес составил 689 грамм, что является крупным размером, а в кружке было выявлено гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ, совместно со следователем и участковым, был дополнительно произведен обыск, в ходе которого были изъяты тряпка и чашка, которые использовались для приготовления наркотического вещества. Все это, также было изъято, упаковано и направлено на экспертизу.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часа дня, к нему приехали сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого. Также, в качестве понятого был привлечен Свидетель №4 Им разъяснили их права и обязанности, а также объяснили, что поступила информация, что на территории дома в 

<

адрес> хранится наркотическое вещество. Когда они подъехали к дому, вышел Тонковид . Сотрудники полиции поинтересовались у Тонковида , имеется ли у него что-либо запрещенное, и, если имеется, предложили выдать добровольно. Тонковид пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе осмотра, в сарае на полу, была обнаружена конопля. Это он понял из характерного запаха. Также были обнаружены чашка и кружка с коричневым веществом. Тонковид пояснял, что коноплю он собирал для своих нужд за день до этого на соседней улице, метрах в 200 от дома, между 

<

адрес>. Все, что было изъято, было упаковано в полиэтиленовые пакеты, обклеено, и они с Свидетель №4 расписались на бирках. Также, у Тонковида были взяты смывы с рук. Они тоже были упакованы. Конопля произрастает в юго-восточном направлении от дома Тонковида. Тонковид пояснил, что нарвал коноплю, принес к себе в сарай, для того, чтобы в дальнейшем использовать для приготовления наркотического средства для личных целей. ДД.ММ.ГГГГ, они снова приезжали с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, для проведения обыска. Тонковид показал, где именно он собирал коноплю, а еще, в бане, были найдены платье и чашка, которые, как пояснил Тонковид , он использовал для изготовления наркотического вещества. Все это было упаковано в пакеты, а на бирках, они с Свидетель №4 ставили подписи.

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании, в ходе предварительного следствия изложил свидетель Свидетель №4 (л.д.55-58), также подтвердивший свои показания в судебном заседании. 

Из показаний эксперта ФИО3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании (л.д. 93-95), усматривается, что по заключению экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химическая) №1530 от 29 ноября 2019 года: «Представленное на экспертизу вещество, находящееся в упаковке №1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние составила 688 г». В соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля. При изготовлении марихуаны обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, поскольку тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент конопли, главным образом содержится в этих частях растения. Собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал, может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.). Также согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химическая) №1530 от 29 ноября 2019 года: «Представленное на экспертизу вещество, находящееся в упаковке №2, является смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 1,65 г. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 1,15 г». Наркотические средства, получаемые из растения конопля, различаются по способу переработки растительного сырья, но во всех наркотических средствах, изготовляемых из конопли (род Cannabis семейство Cannabinaceae) действующим началом является тетрагидроканнабинол. Из наркотикосодержащего растения – конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae) возможно получить три вида наркотических средств растительного происхождения, отнесенных к первому Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту на территории РФ, а именно: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). Все выше указанные наркотические средства, получаемые из конопли (род Cannabis семейство Cannabinaceae) содержат одно действующее вещество - тетрагидроканнабинол, но имеют различную анатомо-морфологическую структуру: каннабис (марихуана) обладает всеми анатомо-морфологическими признаками растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae): соцветия, листья, стебли; гашиш (анаша, смола каннабиса) имеет частичные анатомо-морфологические признаки растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae): в веществе не обнаруживается соцветий в целом виде, а также листьев и стеблей и присутствуют признаки специальной переработки растительной массы, такие как измельчение, прессование, просеивание; в масле каннабиса (гашишном масле) отсутствуют анатомо-морфологические признаки растения конопля - оно имеет маслянистую консистенцию, однородную, гомогенную без каких-либо включений. При получении масла каннабиса (гашишного масла) верхушечные части растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae) заливают какими-либо органическими растворителями либо маслами (жирами), далее нагревают, при этом тетрагидроканнабинол переходит из частей растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae) в растворитель или масло (жир). Далее, полученный экстракт упаривают до полного высыхания растворителя (масла, жира), при этом получают маслянистое вещество, т.е. масло каннабиса (гашишное масло). Концентрация тетрагидроканнабинола в масле каннабиса (гашишном масле) (согласно литературным данным), в разы превышает концентрацию данного наркотически активного компонента в первоначальном сырье – конопле (род Cannabis семейство Cannabinaceae). Таким образом, масло каннабиса (гашишное масло) не имеет анатомо-морфологической структуры растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae), обладает более высоким содержанием тетрагидроканнабинола и в ходе его получения происходит процесс извлечения наркотически активных компонентов из растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae) и переход их в раствор полученного масла каннабиса (гашишного масла). При получении наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из растения конопля (род Cannabis семейство Cannabinaceae) химическая структура действующего вещества тетрагидроканнабинол не меняется. В данном случае, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 № 31, изготовление наркотического средства отсутствует, т.к. химическая структура вещества не изменялась, и новое вещество получено не было. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими материалами дела:

рапортом оперуполномоченного ГКОН ОП МО МВД России «Краснотуранский» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что выявлен факт незаконного хранения ФИО1 частей растений конопли по адресу: 

<

адрес> (л.д.4), 

протоколом осмотра места происшествия - усадьбы 

<

адрес>, с прилагаемой фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра из помещения стайки были изъяты части растений с характерным запахом конопли, металлическая эмалированная кружка, металлическая ложка с веществом коричневого цвета, у ФИО1 на марлевый тампон были изъяты смывы с рук, которые вместе контрольным марлевым тампоном были упакованы в три бумажных конверта (л.д.6-12), 

протоколом обыска с прилагаемой фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 была изъята металлическая чашка, женское платье (л.д.37-43), 

справкой о химическом исследовании № 538 от 13 ноября 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние составила 689 грамм. В ходе исследования израсходован 1 грамм вещества, остаточная масса 688 грамм (л.д.18),

заключением эксперта № 1530 от 29 ноября 2019 года (л.д.76-85), согласно которому, вещество, находящееся в упаковке № 1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние на момент поступления составила 688 грамм; вещество, находящееся в упаковке № 2, является смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотичеким маслом каннабиса (гашишное масло), масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 1,65 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 1,15 грамма; на объектах: женском платье, металлической чашке (в упаковке № 3) обнаружены микрочастицы растений конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить вид и массу наркотического средства не представилось возможным, ввиду наличия малого количества вещества, на марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол входит в состав и является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли. Наличие малого количества вещества не позволяет определить вид и массу наркотического средства. На контрольном тампоне тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности использованной методики исследования обнаружено не было. Расход вещества на проведение исследования в пересчете на высушенное состояние составил: каннабис (марихуана) 2 грамма вещества, остаточная М=687 грамм гашиша (анаши, смолы каннабиса) 0,01 грамма, остаточная М=1,64 грамма масла каннабиса (гашишного масла) 0,01 грамма, остаточная М=1,14 грамма, 

протоколом осмотра предметов с прилагаемой фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97-100), согласно которому осмотрены: пакет № 1 с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние на момент поступления составила 689 грамм, остаточная масса составила 687 грамм; пакет № 2 со смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим маслом каннабиса (гашишное масло), масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 1,64 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 1,14 грамма, металлической эмалированной кружкой, металлической ложкой; пакет № 3 с эмалированной металлической чашкой, женским платьем; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1; контрольный марлевый тампон со смывами с рук ФИО1,

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.101-103), согласно которому вещественные доказательства: пакет №1 с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние 689 грамм, остаточной массой 687 грамм; пакет № 2 со смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим маслом каннабиса (гашишное масло), массой гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент поступления 1,65 грамма, остаточной массой 1,64 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии на момент поступления 1,15 грамма, остаточной массой 1,14 грамма, металлической эмалированной кружкой, металлической ложкой; пакет № 3 с металлической чашкой, женским платьем; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон со смывами с рук ФИО1 – приобщены к уголовному делу,

иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Приведенные доказательства согласуются между собой и с достоверностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

Допрошенная в судебном заседании свидетель стороны защиты ФИО4, проживающая с подсудимым единой семьей без регистрации брака, охарактеризовала ФИО1, исключительно с положительной стороны, как внимательного и заботящегося о малолетних детях отца, указав, что не замечала его в употреблении наркотических средств.

Оценивая показания указанного свидетеля, в совокупности с имеющимися в деле доказательствами, суд приходит к выводу, что их содержание не опровергает выводов о виновности подсудимого.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы №1278 от 25.11.2019 (л.д.89-91), в соответствии с которой ФИО1, обнаруживающий 

<

данные изъяты> каким-либо хроническим или временным болезненным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, сохранял способность полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, при этом, его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с сохраненным адекватным речевым контактом с окружающими, полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности, и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий, в настоящее время способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции характеризующегося отрицательно, администрацией сельского совета по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, официально не трудоустроенного, на учете у врачей нарколога и психиатра в настоящее время не состоящего, ранее судимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требования ст.ст. 6, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всей совокупности обстоятельств, характера совершенного преступления, а также в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности его исправления только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ, не усматривает.

Поскольку преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору Идринского районного суда Красноярского края от 25 февраля 2019 года, при этом, вновь совершенное преступление относится к категории тяжких, суд, руководствуясь ч.5 ст.74 УК РФ, не усматривает оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 25 февраля 2019 года, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: пакет №1 с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние 689 грамм, остаточной массой 687 грамм; пакет № 2 со смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим маслом каннабиса (гашишное масло), массой гашиша (анаши, смолы каннабиса) 1,64 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии 1,14 грамма, металлической эмалированной кружкой, металлической ложкой; пакет № 3 с металлической чашкой, женским платьем; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, - следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Идринского районного суда Красноярского края от 25 февраля 2019 года отменить и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Идринского районного суда Красноярского края от 25 февраля 2019 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, исходя из положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: пакет №1 с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние 689 грамм, остаточной массой 687 грамм; пакет № 2 со смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим маслом каннабиса (гашишное масло), массой гашиша (анаши, смолы каннабиса) 1,64 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии 1,14 грамма, металлической эмалированной кружкой, металлической ложкой; пакет № 3 с металлической чашкой, женским платьем; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Идринский районный суд Красноярского края в течение 10 (десяти) суток, со дня провозглашения, в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, воспользоваться правом использования системы видеоконференцсвязи. При рассмотрении апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.В. Арбузова

Верно

Судья Н.В. Арбузова